Commentarius.

(3) *Quantum si non fuissent!* Si mirantur, inquit, quod tantum hæreses valeant; quantum mirarentur, si omnino hæreses non fuissent! Quod sane majore multo admiratione dignum foret, cum Spiritus sanctus futuras prædixerit, nec falli potuerit. Hunc locum, antea depravatissimum, emendavimus ope exemplaris Agobardi, cui consonat etiam Divionense. **LEPA.** — *Quod tantum hæreses valeant, quantum sint.* Istud *quantum sint* editionis principis lectio est probante Pamelio, itidem Junio in notis editioni Franekerianæ adnexis, ubi ait, « Recte, nam τὸ εἶναι hæreseon valere est; cum primum valent, sunt; cum primum non valent, desinunt esse. » Exstitit et hæc lectio referente Pamelio, apud Quintinum in editione hujus tractatus, Gallicumque ejusdem interpretem Macerium. *Quantum sunt*, exhibent Delacerda, qui Tertullianum edidit Parisiis anno 1630, Christianusque Lupus in edit. hujus libelli Bruxellis anno 1675 typis mandata. Hic enim lectionem Rigaltianam, *Quantum si non fuissent?* repudiavit; cujus quidem lectionis origo hæc fuit. Ad marginem scilicet editionis principis ab ipso editore Beato Rhenano positum est, *Alias, quantum sint, fuissent.* Et ad tertiam editionem suam anno 1528, idem Rhenanus hoc adnotavit: « Scripsimus *quantum si non fuissent*, consentientibus exemplaribus plurimis. » Memoratque in hac parte Vaticanum codicem ms. Pamelius. Tum vero in edit. Paris. 1556 excusa, quæ quidem, ut dixi, Gelenianæ repetitio est, hoc exstat, *Quantum non valerent, si non fuissent.* Imo exstare hanc lectionem nunc video in editione Paris., anno 1545, a Gangneio, ut fertur, adornata, quinque annos ante

C ipsam Gelenianam typis impressa. Denique ope usus exemplarium Agobardi et Divionensis Rigaltius, spreto judicio Pamelii, et Junii, illud, *quantum si non fuissent*, cum interrogationis signo, in editionem suam posteriorem recepit, quæ anno 1634 prodiit. Conjecerat autem Latinus Latinus in *Bibliotheca sua Sacra et Profana*, p. 197, emendandum esse, *non quantum sint pro quantum sint.* Ego nulla harum lectionum contentus reponere ausim, *quantum possint pro quantum sint*, ut locus ita legatur: *Quod tantum hæreses valeant, quantum pssint.* **ROUTH.**

(4) *Erogando homini.* Hanc lectionem, quæ est Rigaltii, et vera videtur, servare libet. Verbum *erogo* adhibuit Tertullianus pluribus in locis eodem, ut patet, sensu quem *interimo* exprimeret; ut, v. gr.: *tot innocentes erogamur (Apologet. cap. 44), caro supplicis erogatur (de carnis Resur. cap. 8), virginis erogatorem (de Pudicitia, cap. 16).* EDD. ex Oper. D. DE GOURCY.